ÖZ

Ka’b b. Züheyr (ö. 24/645?) tarafından kaleme alınan ve Hz. Peygamber’in
kendisine hediye etmiş olduğu hırkaya istinaden literatürde Kasîde-i Bürde
adıyla şöhret kazanan manzume, na’t türünün ilk örneklerinden olması ve bu
türü derinden etkilemesi bakımından büyük önem taşımaktadır. Mısırlı sufi
şair Muhammed b. Saîd el-Bûsîrî (ö. 696/1297?)’nin Ka’b’dan ilham alarak
hicrî VII. asırda nazma döktüğü ve el-Kevâkibü’d-Dürriyye fî Medhi Hayri’l-
Beriyye şeklinde isimlendirdiği şiiri de İslami edebiyatta aynı adla
anılmaktadır. Söz konusu kaside, gerek dikkat çeken yazılış hikâyesi gerekse
edebî gücü sayesinde Ka’b’ın manzumesini gölgede bırakmayı başarmış ve
yazıldığı coğrafyayı aşarak pek çok dünya diline tercüme edilmiştir.

Züheyr ile Bûsîrî’nin Kasîde-i Bürde’leri hakkında kısa bilgi
verilecek, ardından sözü edilen tercümenin çeşitli hususiyetleri üzerinde
durulacak ve çeviri yazılı metni sunulacaktır.

Anahtar Kelimeler: Klasik Türk Edebiyatı, Bûsîrî, Kasîde-i Bürde, Mensur
Tercüme.

ABSTRACT

Written by Ka’b b. Zuheyr (d. 24/645?) and renowned as Qasida-i Burde in
literature, the poem is based on a cloak presented to the author by the Prophet
and is one of the first and most influential examples of the na’t genre. The
poem, by the Egyptian Sufi poet Muhammad b. Said al-Busiri (d. 696/1297?),
written in verse in the 7th century AH, was also inspired by Ka’b and is titled
al-Kawākibu’d-Durriyya fī Medhi Hayri’l-Beriyya, known by the same name in
Islamic literature. The poem has overshadowed Ka’b’s work, thanks to its
remarkable story of authorship and literary influence.

mucizelerini, hicretini, gazalarını ve çeşitli vasıflarını konu alan başta na’t olmak

üzere mevlid, miraciye, mucizât-nâme, gazavât-nâme ve hilye gibi türlerde sayısız

eser kaleme alınmıştır. Hz. Muhammed’i çeşitli yönleriyle methetmek için yazılan

na’tlar, bu türler içerisinde önemli bir yere sahiptir. Ka’b b. Züheyr (ö. 24/645?) ile

Bûsîrî (ö. 696/1297?)’nin Hz. Peygamber sevgisi ekseninde Arapça olarak kaleme

aldıkları ve İslam dünyasında Kasîde-i Bürde şeklinde tanınan manzumeleri, bu

türün en güzel örneklerindendir. Bu iki şiirden Ka’b’a ait olanı tarihî bir gerçeğe,

Bûsîrî’ye ait olanı ise bir rüya hadisesine dayanmakta olup nihayetinde her iki

müstef’ilün fâ’ilün müstef’ilün fâ’ilün kalıbı ile nazma dökülen bu kasidenin Türk

edebiyatında pek çok manzum ve mensur tercümesi ile şerhi yer almaktadır.2

Kasîde-i Bürde adıyla şöhret bulan manzumelerden diğeri Mısırlı sufi şair

Muhammed b. Saîd el-Bûsîrî’ye aittir. 608/1212 yılında Yukarı Mısır’da Behnesa

şehrine bağlı Behşim’de dünyaya gelen şair, babası tarafından Bûsîrli olduğu için

Bûsîrî, annesi tarafından Delâslı olduğu için Delâsî nisbeleriyle anılmış, bazen de

bu iki sözcüğün birleşimiyle meydana gelen Delâsîrî nisbesini kullanmıştır. Ancak

kim tarafından yapıldığı belli değildir. Tespit edilebilen tek nüshası Süleymaniye

Yazma Eser Kütüphanesi Lala İsmail 688’de kayıtlı mecmuada yer alan tercüme,

Sadık Yazar (2023, 525) tarafından ilim âlemine tanıtılmıştır.4 150 varaktan oluşan

bu mecmuanın 1b-91b varakları arasında Aziz Mahmud Hüdâyî (ö. 1038/1628)’nin

varlık ve yaratılışı konu edinen Hülâsatü’l-Ahbâr fî Ahvâli’n-Nebiyyi’l-Muhtâr’ı,

92a-96a varakları arasında dördüncü İslam halifesi Hz. Ali (ö. 40/661)’nin yüz

veciz sözünü içeren Sad-Kelime-i İmâm Alî’si, 96b-109a varakları arasında Hanefî

fıkıh âlimi ve lügat yazarı İbn Melek, Abdüllatîf b. Abdülazîz b. Emînüddîn el-

Fakîh el-Hanefî (ö. 821/1418’den sonra)’nin İslam ahlak ve adabından bahseden

Zuhrü’l-Âbidîn’i, 112b-143b varakları arasında Şeyhülislam Bâlî-zâde Mustafa b.

Bâlî b. Süleyman Rûmî (ö. 1073/1662)’ye atfedilen mensur Türkçe Kasîde-i Bürde

şerhi ve 145b-148a varakları arasında ise İlmî Dede el-Bağdadî el-Mevlevî (ö.

1020/1611-12)’nin Terceme-i Ferâ’izü’s-Sirâciyye adlı fıkıh kitabı yer almaktadır.

Yukarıda bahsi geçen ve 29 Şaban 1030/19 Temmuz 1621 tarihinde istinsah

edilen Kasîde-i Bürde şerhi; kısa, öz ve mücmel izahlar içermektedir. Beyitler

oldukça muhtasar şekilde, gramer izahlarına girilmeden, kimi zaman da birkaç beyit

bir arada verilerek şerh edilmiştir (Ayçiçeği, 2024, 50). Kasîde-i Bürde’nin sürh

mürekkeple yazılan her beytinin üzerinde ise eğimli vaziyette ve nestalik yazı ile

çalışmamızın temelini oluşturan mensur tercümeye ve Le’âlî mahlaslı Seyyid

Ahmed b. Mustafa Saruhanî (ö. 971/1563)’ye atfedilen manzum Bürde tercümesine

yer verilmiştir (bk. Ek 1) ki bunun müstensih tarafından yapılmış olması kuvvetle

muhtemeldir (Yazar, 2023, 525).

Mütercim, 113 (Keymâ tefûze bi-vaslin eyyi müstetirin / Ani’l-uyûni ve

sırrin eyyi müktetemi) hariç kaynak metnin tüm beyitlerini tercüme etmiştir.